<sup>1</sup> populariter μ *A<sup>2</sup>Br<sup>2</sup>Ph<sup>2</sup>D<sup>2</sup>*: loquel(l)ariter ω <sup>2</sup> reditu μ: reditum ω metiuntur; reapse autem, cum scripsi: metiuntur; re ab se autem cum *K Macr.*: et iunture ab se autem cum *E' Macr.*: metiuntur; re ipsa autem cum *SE<sup>2</sup>H Macr.*: metiuntur: cum autem ω et *A Macr.*, *de vocabulo 'reapse'* cf. 1.2 <sup>11</sup> ad principium ω: ad idem principium μ *Ph<sup>2</sup>* <sup>12</sup> cuius *A<sup>1</sup>* (? *Q<sup>1</sup>*) μ: huius *BrQ<sup>2</sup>PhD* <sup>20</sup> dedideris *AQ*: dederis *BrPhD*

**30.** [XXIV] ‘Quae cum dixisset, “Ego vero” [26] inquam “Africane, si quidem bene meritis de patria quasi limes ad caeli aditum patet, quamquam a pueritia vestigiis ingressus patris et tuis decori vestro non defui, nunc tamen tanto praemio exposito enitar multo vigilantius.”

‘Et ille, “Tu vero enitere, et sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc; nec enim tu is es quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura quae digito demonstrari potest. Deum te igitur scito esse, si quidem est deus qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus; et ut ille mundum ex quadam parte mortalem, ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. **31.** [XXV] Nam quod semper movetur aeternum est; quod autem motum adfert alicui, quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod sese movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit. Quin etiam ceteris quae moventur hic fons, hoc principium est movendi.

7-p. 147, 11 tu vero enitere . . . saeculis revertuntur *Macr.* 2.12.1 + 2.13.1-5 + 2.17.2-3, cf. 2.12.12, 2.15.20 <sup>17-p. 146, 19</sup> *Plato Phaedr.* 245c. Quod semper movetur . . . neque nata certe est et aeterna est *Tusc.* 1.53-4. Cf. *Lact. Inst.* 7.8.4, *Opif. Dei* 17.1, *Serv. Aen.* 6.727.

<sup>14</sup> ille (mundum) μ: ipse *AQPhD<sup>1</sup>* : om. *BrD<sup>2</sup>* <sup>15</sup> mundum *BrD<sup>2</sup>* et *SEKH Macr.*, cf. *Macr.* 2.12.12: -us *AQPhD<sup>1</sup>* et *A Macr.* ex om. *SEKH Macr.*, cf. *Macr.* 2.12.12 et 16 mortalem *Br<sup>2</sup>D<sup>2</sup>* et *SEKH Macr.*, cf. *Macr.* 2.12.12 et 16: -is *A<sup>2</sup>Br<sup>1</sup>QPhD<sup>1</sup>* et *A Macr.*: -es *A<sup>1</sup>* <sup>19</sup> aliunde (ινές ἀλλοι *Plato*) *Q*, *XEH Macr.* 2.13.1 et *XEAH* 2.15.20, codd. *H<sup>corr</sup>M Tusc.*: alicunde *ABrPhD*, *rell. codd. Tusc.*, *KS Macr.* 2.13.1 et 2.15.20 <sup>21</sup> sese *ABrD*: se ipsum *Q<sup>2</sup>Ph<sup>2</sup>* μ et codd. *Tusc.*: de se *Q<sup>1</sup>Ph<sup>1</sup>* (de se movetur *F*): sepe Müller

Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gignetur aliunde. Quodsi numquam oritur, ne occidit qui-dem umquam; nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori, vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est, nec ullam vim nanciscatur qua a primo impulsa moveatur. **32.** [XXVI] Cum pateat igitur aeternum id esse quod a se ipso moveatur, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo, nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus quae sese moveat, neque nata certe est et **33.** aeterna est. **33.** Hanc tu exerce in optimis rebus! Sunt autem optimae curiae de salute patriae, quibus

<sup>1</sup> principii *SEAKH* *Macr.* et *codd.* *Tusc.*: principio  $\omega$  et *X* *Macr.* ex *Ph<sup>2</sup>D* et *E* *Macr.*: e *SXH* *Macr.* et *codd.* *Tusc.*: et *AQPh<sup>1</sup>* et *AK* *Macr.*: et ex *Br* <sup>4</sup> numquam (oritur)  $\omega$  *S<sup>1</sup>AK* *Macr.* et *codd.* *Tusc.*: non *Ph<sup>2</sup>* et *S<sup>2</sup>X<sup>mg</sup>H<sup>mg</sup>* *Macr.* ne (occidit) *A*, *S<sup>1</sup>XK* *Macr.* et *VRKG<sup>corr.</sup>* *Tusc.*: nec *BrQPhD*, *S<sup>2</sup>A<sup>mg</sup>E<sup>mg</sup>H<sup>mg</sup>* *Macr.*, *G<sup>1</sup>M* *Tusc.* <sup>6</sup> renascetur *ABrQPh<sup>1</sup>* et *codd.* *Tusc.*: nasceret *Ph<sup>2</sup>D<sup>1</sup>*  $\mu$  ex se  $\omega$   $\mu$  *V<sup>2</sup>* *Tusc.*: se *rell. codd.* *Tusc.* <sup>10</sup> et (consistat):  $\omega$  *S<sup>2</sup>* *Macr.*: om. *Ph<sup>2</sup>*, *S<sup>1</sup>XEAH* *Macr.* et *codd.* *Tusc.* <sup>11</sup> qua a primo *rec.*, *X* *Macr.*, *V<sup>2</sup>* *Tusc.*: qua primo *rell. codd.* *Tusc.*: quam a primo  $\omega$  et *Macr.* *codd.* plerique impulsu *A<sup>1</sup>Q<sup>1</sup>*, *S<sup>1</sup>H<sup>1</sup>* *Macr.*, *GRVK* *Tusc.*: impulsu *A<sup>2</sup>BrQ<sup>2</sup>PhD*, *EAKS<sup>2</sup>* *Macr.*, *P<sup>4</sup>* *Tusc.* <sup>13</sup> a se ipso moveatur  $\omega$  et *A<sup>2</sup>* *Macr.*: se ipsum moveat *Ph<sup>2</sup>* et *codd.* *Tusc.*: ipsum se moveat *rell. codd.* *Macr.* <sup>16</sup> animal *AQPhD*, *H<sup>1</sup>* *Macr.* et *codd.* *Tusc.*: anima *Br*, *rell. codd.* *Macr.* <sup>18</sup> sese  $\omega$ : se ipsa *SXH* *Macr.*: se ipsum *EA* *Macr.*, *V<sup>2</sup>* *Tusc.*: se ipsam semper *rell. codd.* *Tusc.*: sepsse *Halm*